
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(МИНКУЛЬТУРЫ ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ)

ПРИКАЗ

Херсон

О внесении изменений в приказ 
Министерства культуры 
Херсонской области от 
25.06.2025 года № 85/01-2025

С целью реализации Правил предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку работников отрасли культуры, прибывших (переехавших) в 
населенные пункты регионов Российской Федерации с числом жителей до 50 
тысяч человек (приложение №37 к государственной программе Российской 
Федерации «Развитие культуры», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. №317), в целях 
реализации на территории Херсонской области мероприятий программы 
«Земский работник культуры», на основании постановления Правительства 
Херсонской области от 17.06.2025 № 83-пп «О некоторых мерах по реализации 
в Херсонской области мероприятий по осуществлению единовременных 
компенсационных выплат работникам культуры, прибывшим (переехавшим) 
на работу в расположенные на территории Херсонской области сельские 
населенные пункты либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 
либо города с числом жителей до 50 тысяч человек», а так же Положения о 
Министерстве культуры Херсонской области, утвержденного Указом 
Губернатора Херсонской области от 4 августа 2023 г. № 86-у «Об образовании 
Министерства культуры Херсонской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Министерства культуры Херсонской области 
от 25.06.2025 года № 85/01-2025 «Об утверждении Перечня вакантных 
должностей работников культуры Херсонской области, при замещении которых 
предоставляются единовременные компенсационные выплаты в 2025 году» и 



2

утвердить новый Перечень вакантных должностей работников культуры 
Херсонской области, при замещении которых предоставляются единовременные 
компенсационные выплаты в 2025 году, в рамках реализации программы 
«Земский работник культуры».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном портале 

Правительства Херсонской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: .https://gov.khogov.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.А. Лагойский

https://gov.khogov.ru/


Приложение №1 к приказу
Министерства культуры
Херсонской области
от « '/У » Ct 2025№ -^7//СJC

Перечень 
вакантных должностей работников культуры Херсонской области, 

при замещении которых предоставляются единовременные компенсационные выплаты в 2025 году.

№ 
п/п

Наименование 
вакантной должности

Срок, в 
течение 
которого 
должность 
является 
вакантной

Наименование организации (полное 
юридическое название организации)

Юридический/ фактический адрес 
организации
(при наличии указывать оба адреса)

Наименование 
муниципального 
образования

1. Руководитель 
танцевального 
коллектива

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Центральный Дворец культуры» 
(МБУК «ЦДК»)

пгт. Каланчак, ул. Черноморская, 
Д. 7

Каланчакский 
Муниципальный 
округ

2. Заведующий сельским 
клубом

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Центральный Дворец культуры» 
(Хорловский СДК, филиал МБУК 
«ЦДК»)

с. Хорлы, ул. Портовая, д. 9 Каланчакский 
Муниципальный 
округ

3. Руководитель 
хореографического 
коллектива

2025 год Муниципальное казенное 
учреждение культуры «Чаплынский 
культурно-досуговый центр» 
Чаплынского муниципального 
округа Херсонской области

пгт. Чаплынка, ул. Ленина, д. 38-А Чаплынский 
Муниципальный 
округ



2

4. Библиотекарь 2025 год Муниципальное казённое 
учреждение культуры «Каховский 
культурный центр им. Д.Н.
Овсянико-Куликовского»

г. Каховка, пр-кт Европейский, д. 12 Каховский 
Муниципальный 
округ

5. Руководитель клубного 
формирования

2025 год Муниципальное казённое 
учреждение культуры «Каховский 
культурный центр им. Д.Н.
Овсянико-Куликовского»

г. Каховка, пр-кт Европейский, д. 12 Каховский 
Муниципальный 
округ

6. Звукооператор 2025 год Муниципальное казённое 
учреждение культуры «Каховский 
культурный центр
им. Д.Н. Овсянико-Куликовского»

г. Каховка, пр-кт Европейский, д. 12 Каховский 
Муниципальный 
округ

7. Заведующий сельским 
Домом культуры

2025 год Муниципальное казённое 
учреждение культуры «Каховский 
культурный центр
им. Д.Н. Овсянико-Куликовского»

Каховский муниципальный округ, 
с. Красный Перекоп, ул. Школьная, 
9-в

Каховский 
Муниципальный 
округ

8. Библиотекарь 2025 год Муниципальное казенное 
учреждение культуры 
«Нижнесерогозская 
централизованная библиотечная 
система» Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской 
области

пгт. Нижние Серогозы, 
ул. Садовая, д. 1

Нижнесерогозский 
Муниципальный 
округ

9. Директор 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр культурного 
развития общества»

Юридический адрес: 
пгт. Верхний Рогачик, 
ул. Центральная, д. 48

Фактический адрес: 
пгт. Верхний Рогачик, 
ул. Юбилейная, д. 40Б

Верхнерогачикский 
Муниципальный 
округ

10. Руководитель
вокального коллектива

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Алешкинский центр культуры и

пгт. Новая Маячка, ул. Соборная, 
Д. 125

Алешкинский 
Муниципальный 
округ



досуга»
и. Заведующий 2025 год Муниципальное казенное 

учреждение «Новокаховский центр 
культурного развития общества» 
(Новокаховская детская школа 
искусств (ДШИ))

г. Новая Каховка, ул. Щорса, д. 33а Новокаховский 
Муниципальный 
округ

12. Преподаватель (по 
классу народных 
инструментов)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Каланчакская школа искусств 
Каланчакского муниципального 
округа Херсонской области»

пгт. Каланчак, ул. Скадовская, д. 12 Каланчакский 
Муниципальный 
округ

13. Преподаватель (по 
классу театрального 
искусства)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Каланчакская школа искусств 
Каланчакского муниципального 
округа Херсонской области»

пгт. Каланчак, ул. Скадовская, д. 12 Каланчакский 
Муниципальный 
округ

14. Преподаватель (по 
классу хореографии)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Каланчакская школа искусств 
Каланчакского муниципального 
округа Херсонской области»

пгт. Каланчак, ул. Скадовская, д. 12 Каланчакский 
Муниципальный 
округ

15. Преподаватель (по 
классу струнные 
инструменты(скрипка))

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Каланчакская школа искусств 
Каланчакского муниципального 
округа Херсонской области»

пгт. Каланчак, ул. Скадовская, д. 12 Каланчакский 
Муниципальный 
округ

16. Преподаватель (по 
классу живописи)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Каланчакская школа искусств 
Каланчакского муниципального 
округа Херсонской области»

пгт. Каланчак, ул. Скадовская, д. 12 Каланчакский 
Муниципальный 
округ



4

17. Руководитель 
вокального кружка

2025 год Муниципальное казенное 
учреждение культуры «Центр 
культуры и досуга» Генического 
муниципального округа

г. Геническ, ул. Монастырская, д. 4 / 
с. Стрелковое, ул. Центральная, 
105Д, Стрелковский СДК

Г енический 
Муниципальный 
округ

18. Заведующий 
автоклубом

2025 год Муниципальное казенное 
учреждение культуры «Центр 
культуры и досуга» Генического 
муниципального округа

г. Геническ, ул. Монастырская, д. 4 Генический 
Муниципальный 
округ

19. Концертмейстер 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Новоалексеевская детская 
музыкальная школа» Генического 
муниципального округа

пгт Новоалексеевка, 
ул. Леси Украинки, д. 42

Генический 
Муниципальный 
округ

20. Преподаватель 
(по классу народные 
инструменты-гитара)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Новоалексеевская детская 
музыкальная школа» Генического 
муниципального округа

пгт Новоалексеевка, 
ул. Леси Украинки, д. 42

Генический 
муниципальный 
округ

21. Преподаватель(по 
классу медных 
духовых 
инструментов)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Новоалексеевская детская 
музыкальная школа» Генического 
муниципального округа

пгт Новоалексеевка, 
ул. Леси Украинки, д. 42

Генический 
муниципальный 
округ

22. Преподаватель (по 
классу деревянных 
духовых 
инструментов)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Новоалексеевская детская 
музыкальная школа» Генического 
муниципального округа

пгт Новоалексеевка, 
ул. Леси Украинки, д. 42

Генический 
муниципальный 
округ

23. Преподаватель 
теоретических 
дисциплин

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Новоалексеевская детская 
музыкальная школа» Генического 
муниципального округа

пгт Новоалексеевка, 
ул. Леси Украинки, д. 42

Генический 
муниципальный 
округ



5

24. Научный сотрудник 2025 год Муниципальное казенное 
учреждение культуры 
«Краеведческий музей» Генического 
муниципального округа

г. Геническ, ул. Возрождения, д. 1 Г енический 
Муниципальный 
округ

25. Преподаватель (по 
классу народных 
инструментов - гитара)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального 
округа

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Генический 
муниципальный 
округ

26. Преподаватель (по 
классу народных 
инструментов - баян)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального 
округа

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Г енический 
муниципальный 
округ

27. Преподаватель (по 
классу медных 
духовых 
инструментов)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального 
округа

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Генический 
муниципальный 
округ

28. Преподаватель 
теоретических 
дисциплин

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального 
округа

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Генический 
муниципальный 
округ

29. Театральный педагог 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального 
округа

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Генический 
муниципальный 
округ

30. Преподаватель
(по классу живописи)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Г енический 
муниципальный 
округ



6

округа
31. Преподаватель 

(по классу вокала)
2025 год Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального 
округа

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Г енический 
муниципальный 
округ

32. Преподаватель 
(по классу вокала)

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Геническая 
детская школа искусств» 
Генического муниципального 
округа

г. Геническ, ул. Мира, д. 47 Генический 
муниципальный 
округ

33. Ведущий библиотекарь 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная 
система Скадовского 
муниципального округа»

Юридический адрес МБУК «ЦБС 
Скадовского МО»:
г. Скадовск, ул. Мариинская, д.66

Фактический адрес филиала:
пгт. Лазурное, ул. Октябрьская, д.53

Скадовский 
муниципальный 
округ

34. Библиотекарь 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная 
система Скадовского 
муниципального округа»

Юридический адрес МБУК «ЦБС 
Скадовского МО»:
г. Скадовск, ул. Мариинская, д.66

Фактический адрес филиала: 
с. Новониколаевка, просп. Мира, 
Д.24

Скадовский 
муниципальный 
округ

35. Библиотекарь 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная 
система Скадовского 
муниципального округа»

Юридический адрес МБУК «ЦБС 
Скадовского МО»:
г. Скадовск, ул. Мариинская, д.66

Фактический адрес филиала:
с. Благодатное, ул. Свято-
Николаевская, д. 59

Скадовский 
муниципальный 
округ



7

36. Библиотекарь 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная 
система Скадовского 
муниципального округа»

Юридический адрес МБУК «ЦБС 
Скадовского МО»:
г. Скадовск, ул. Мариинская, д.66

Фактический адрес филиала:
с. Александровка,
ул. Юбилейная, д. 1

Скадовский 
муниципальный 
округ

37. Библиотекарь 2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная 
система Скадовского 
муниципального округа»

Юридический адрес МБУК «ЦБС 
Скадовского МО»:
г. Скадовск, ул. Мариинская, д.66

Фактический адрес филиала:
с. Михайловка, ул. Школьная, д. 67

Скадовский 
муниципальный 
округ

38. Заведующих 
художественно­
массовым сектором

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Центр 
культуры и досуга Скадовского 
муниципального округа»

г. Скадовск, ул. Мариинская, д.66 Скадовский 
муниципальный 
округ

39. Руководитель 
театрального 
коллектива

2025 год Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Центр 
культуры и досуга Скадовского 
муниципального округа»

г. Скадовск, ул. Мариинская, д.66 Скадовский 
муниципальный 
округ

40. Руководитель 
танцевального 
коллектива

2025 год Муниципальное казенное 
учреждение «Новокаховский центр 
культурного развития общества»

Юридический адрес: 
г. Новая Каховка, пр-кт 
Днепровский, д. 30

Фактический адрес филиала: 
г. Новая Каховка, ул. Пионерская, 
Д.26

Новокаховский 
городской округ



8

41. Заведующий домом 
культуры

2025 год Муниципальное казенное 
учреждение «Новокаховский центр 
культурного развития общества»

г. Новая Каховка (Центральная 
Основа) пр-т Днепровский, д.291

Новокаховский 
городской округ

42. Культорганизатор 1 
категории

2025 год Муниципальное казенное 
учреждение «Новокаховский центр 
культурного развития общества»

Юридический адрес: 
г. Новая Каховка, пр-кт
Днепровский, д. 30

Фактический адрес филиала: 
г. Новая Каховка, ул. Пионерская, 
Д.26

Новокаховский 
городской округ

43. Библиотекарь 2025 год Муниципальное казенное 
учреждение «Новокаховский центр 
культурного развития общества»

Юридический адрес: 
г. Новая Каховка, пр-кт 
Днепровский, д. 30

Фактический адрес филиала: 
г. Новая Каховка, ул. Пионерская, 
Д.26

Новокаховский 
городской округ


